

प्राक्कलन बावत् 16.2736 हे० के बदले दोगुने वन भूमि (आरक्षित एवं संरक्षित) के अन्तर्गत वन भूमि पर वृक्षारोपण हेतु अग्रिम मृदा कार्य एवं अनुरक्षण 10 वर्ष।

1. प्रभाग का नाम :- उत्तर खीरी वन पभाग/बफर जोन, दुधवा टाइगर रिजर्व, लखीमपुर-खीरी।

2. रेंज का नाम :- दक्षिण निघासन रेंज

3. क्षेत्र का नाम :- जंगल नं०-11 वन ब्लाक

4. क्षेत्रफल: 10 हे०

5. गद्दों की संख्या:- 11000

7. श्रमिक दर 175 रु० प्रति

6. योजना का नाम :- क्षतिपूरक वृक्षारोपण

अग्रिम मृदा कार्य

क्र.सं.	कार्यो का विवरण	इकाई	मु०व०सं०,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि० 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	क्षेत्र का सर्वे एवं सीमांकन कार्य	हे०	1	10	55.21	552
2	बड़ी घास वाले क्षेत्र में स्थल की सफाई	हे०	2	10	358.36	3,584
3	गद्दा खुदान हेतु निशानदेही	प्रति गद्दा	3-क	11000	0.43	4,730
4	सुरक्षा खाई खुदान हेतु संरेखण	मी०	3-ख	2000	0.43	860
5	अग्रिम मृदा कार्य					
	गद्दा खुदान 45×45×45 से०मी०	प्रति गद्दा	4	11000	5.91	65,010
6	आ०सी०सी०खम्भों का मूल्य कर सहित (50 खम्भे प्रति हे०)	प्र०खम्भा	मु०व०सं०,सा०वा० का पत्रांक 1733/15-1 दि० 23.3.16 का क्रमांक-10	500	404.00	202,000
7	कौटेदार तार का मूल्य (5लड़ में) 200 र०मी० (0.15 प्रति हे०)	मी०टन	11	1.50	84,892.50	127,339
8	सिंचाई हेतु बोरिंग (मय टैक्स)	हे०	स्थानीय	1	20,000.00	20,000
9	सिंचाई हेतु पाइप क्रय (मय टैक्स)	किग्रा०	स्थानीय	100	130.00	13,000
10	पौध उगान	सं०	8	11550	3.05	35,228
11	गद्दे में डालने हेतु गोबर खाद क्रय व दुलान (11000 ×2 किग्रा० प्रति गद्दा = 22000/580किग्रा)	प्रति गद्दा	11	37.93	500.00	18,965
12	वृक्षारोपण बोर्ड बनवाई	सं०	स्थानीय	1	5,000.00	5,000
13	सिंचाई हेतु इंजन का क्रय मय फिटिंग	सं०	स्थानीय	1	60,000.00	60,000
14	क्षेत्र की फोटोग्राफी एवं वीडियोग्राफी/अन्य व्यय	हे०	लमसम		L.S.	6,000
					योग	562,268
					अथवा	562,200

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0, लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
वृक्षारोपण कार्य						
1	गद्दा पटान कार्य 45×45×45 सेमी0	प्रति गद्दा	14 अ	11000	0.70	7,700
2	तारबाड़ कार्य					
	(अ) आर0सी0सी0 खम्भों का बुलान दूरी 20 किमी0	प0पिलर	स्थानीय	500	29.82	14,910
	(ब) आर0सी0सी0 खम्भों का स्थानीय बुलान	प0पिलर	मु0व0सं0, सा0वा0 का पत्रांक 1733/15-1 दि0 23.3.16 का क्रमांक-13	500	3.28	1,640
	(स) आर0सी0सी0 खम्भों की ग्राउटिंग 6:3:1 सीमेंट कंक्रीट मसाले से	प0पिलर	12	500	196	98,000
	(द) तार की खिंचाई 5 लड़ में	प्र0र0मी0	14	10000	0.85	8,500
3	पौध बुलान 10 से 20 कि0मी0 3 प्रतिशत अधिक	प्रति पौध	मु0व0सं0, लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016-18 ब	11330	1.15	13,030
4	पौधों का स्थानीय बुलान सरबोझ	प्रति पौध	19 अ	11000	0.48	5,280
5	पौधों का रोपण धावला बनवाई सहित	प्रति पौध	20 अ	11000	3.42	37,620
6	पौध रोपण के समय कीटनाशक का मूल्य	प्रति पौध	8 (प्लान्टेशन माडल)	11000	0.50	5,500
7	पौध की निचाई गुड़ाई 4 बार जाड़ो की निचाई गुड़ाई सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	39,600
8	लाइनों में घास कटाई	हे0	32	10	700	7,000
9	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	हे0	32	8	3,037	24,296
10	पौधों की सिंचाई 04 बार (80 प्रतिशत श्रमांश व 40 प्रतिशत सामग्री)	प्रति पौध	24 अ	11000	1.15	50,600
11	सुरक्षा हेतु वाघर का पारिश्रमिक जुलाई से मार्च तक एक वाघर	प्र0मा0दिवस	28	234	175.00	40,950
12	इंजन मरम्मत/सर्विस	सं0	स्थानीय	1	5,000.00	5,000
13	अन्य व्यय (फोटोग्राफी, वीडियोग्राफी)	हे0	34	10	L.S.	6,000
					योग	365,626
					अथवा	365,600

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2018	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7

अनुरक्षण प्रथम

1	पौधों की सिंचाई कार्य 08 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	75,900
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	29,700
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई कार्य (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	195,496
					अथवा	195,500

अनुरक्षण द्वितीय

1	पौधों की सिंचाई कार्य 08 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	75,900
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	29,700
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	10	700.00	7,000
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	178,200
					अथवा	178,200

अनुरक्षण तृतीय

1	पौधों की सिंचाई कार्य 08 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	75,900
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	29,700
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	195,496
						195,500

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0क0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण चतुर्थ						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 06 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	75,900
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	29,700
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई	प्रति हे0	32	10	700.00	7,000
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	178,200
						178,200
अनुरक्षण पंचम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 04 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	50,600
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	19,800
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई	प्रति हे0	32	10	700.00	7,000
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	143,000
					अथवा	143,000
अनुरक्षण षष्ठम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 04 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	50,600
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	19,800
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	10	700.00	7,000
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	143,000
					अथवा	143,000

क्र.सं.	कार्यों का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण सप्तम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 03 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	37,950
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	19,800
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	147,646
					अथवा	147,600
अनुरक्षण अष्टम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	25,300
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	19,800
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	134,996
					अथवा	135,000
अनुरक्षण नवम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	25,300
2	पौधों की निराई गुड़ाई	प्रति पौध	25	11000	0.90	9,900
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	125,096
					अथवा	125,100

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण दशम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	25,300
2	पौधों की निराई गुड़ाई	प्रति पौध	25	11000	0.90	9,900
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	125,096
					अथवा	125,100

सारांश	
कार्य का विवरण	धनराशि
1. अग्रिम मृदा कार्य	562,200
2. वृक्षारोपण	365,600
3. अनुरक्षण प्रथम वर्ष	195,500
4. अनुरक्षण द्वितीय वर्ष	178,200
5. अनुरक्षण तृतीय वर्ष	195,500
6. अनुरक्षण चतुर्थ वर्ष	178,200
7. अनुरक्षण पंचम वर्ष	143,000
8. अनुरक्षण षष्ठम वर्ष	143,000
9. अनुरक्षण सप्तम वर्ष	147,600
10. अनुरक्षण अष्टम वर्ष	135,000
11. अनुरक्षण नवम वर्ष	125,100
12. अनुरक्षण दशम वर्ष	125,100
योग	2,494,000

नोट:- प्राक्कलन में वर्तमान दरें मुख्य वन संरक्षक, लखनऊ मण्डल, उ0प्र0, लखनऊ की अनुसूचित दरों के अनुसार एवं मुख्य वन संरक्षक, नोडल अधिकारी, उ0प्र0, लखनऊ के पत्र संख्या 526/11-सी-क्षतिपूरक वनीकरण, दिनांक 9-9-2016 द्वारा निर्धारित सीलिंग दरों एवं वृक्षारोपण की सफलता के अनुसार आगणित की गयी है।

प्रभागीय वनाधिकारी, उत्तर खीरी वन प्रभाग /
उप निदेशक (बफर जोन) दुधवा टाइगर रिजर्व,
लखीमपुर-खीरी ।

क्र.सं. 16.2736 हे० के बदले दोगुने वन भूमि (आरक्षित एवं संरक्षित) के अन्तर्गत वन भूमि पर वृक्षारोपण हेतु अग्रिम मृदा कार्य एवं अनुरक्षण 10 वर्ष।

1. प्रभाग का नाम :- उत्तर खीरी वन प्रभाग/बफर जोन, दुधवा टाइगर रिजर्व, लखीमपुर-खीरी।

2. रेंज का नाम :- धौरहरा रेंज

3. क्षेत्र का नाम :- जंगल मटेरा वन ब्लॉक-3

4. क्षेत्रफल: 13 हे०

5. गद्दों की संख्या:- 14300

7. श्रमिक दर 175 ₹० प्रति

6. योजना का नाम :- क्षतिपूर्क वृक्षारोपण

अग्रिम मृदा कार्य

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु०व०सं०,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि० 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	क्षेत्र का सर्वे एवं सीमांकन कार्य	हे०	1	13	55.21	718
2	बढ़ी घास वाले क्षेत्र में स्थल की सफाई	हे०	2	13	358.36	4,659
3	गद्दा खुदान हेतु निशानदेही	प्रति गद्दा	3-क	14300	0.43	6,149
4	सुरक्षा खाई खुदान हेतु संरेखण	मी०	3-ख	2600	0.43	1,118
5	अग्रिम मृदा कार्य					
	गद्दा खुदान 45×45×45 से०मी०	प्रति गद्दा	4	14300	5.91	84,513
6	आ०सी०सी०खम्भा का मूल्य कर सहित (50 खम्भे प्रति हे०)	प्र०खम्भा	मु०व०सं०,सा०वा० का पत्रांक 1733/15-1 दि० 23.3.16 का क्रमांक-10	650	404.00	262,600
7	कौटेदार तार का मूल्य (5लड़ में) 200 से०मी० (0.15 प्रति हे०)	मी०टन	11	1.95	84,892.50	165,540
8	सिंचाई हेतु बोरिंग (मय टैक्स)	हे०	स्थानीय	1	20,000.00	20,000
9	सिंचाई हेतु पाइप क्रय (मय टैक्स)	कि०मी०	स्थानीय	100	130.00	13,000
10	पौध उगान	सं०	8	15015	3.05	45,796
11	गद्दे में डालने हेतु गोबर खाद क्रय व दुलान (14300 × 2 कि०मी० प्रति गद्दा = 28600/580कि०मी०)	प्रति गद्दा	11	49.31	500.00	24,655
12	वृक्षारोपण बोर्ड बनवाई	सं०	स्थानीय	1	5,000.00	5,000
13	सिंचाई हेतु इंजन का क्रय मय फिटिंग	सं०	स्थानीय	1	60,000.00	60,000
14	क्षेत्र की फोटोग्राफी एवं वीडियोग्राफी/अन्य व्यय	हे०	लमसम		L.S.	6,000
					योग	699,748
					अथवा	699,700

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
वृक्षारोपण कार्य						
1	गड्डा पटान कार्य 45×45×45 सेमी0	प्रति गड्डा	14 अ	14300	0.70	10,010
2	तारबाड़ कार्य					
	(अ) आर0सी0सी0 खम्भों का दुलान दूरी 20 किमी0	प0पिलर	स्थानीय	650	29.82	19,383
	(ब) आर0सी0सी0 खम्भों का स्थानीय दुलान	प0पिलर	मु0व0सं0,सा0वा0 का पत्रांक 1733/15-1 दि0 23.3.16 का क्रमांक-13	650	3.28	2,132
	(स) आर0सी0सी0 खम्भों की ग्राउटिंग 6:3:1 सीमेंट कंक्रीट मसाले से	प0पिलर	12	650	196	127,400
	(द) तार की खिचाई 5 लड़ में	प्र0र0मी0	14	13000	0.85	11,050
3	पौध दुलान 10 से 20 कि0मी0 3 प्रतिशत अधिक	प्रति पौध	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016-18 ब	14729	1.15	16,938
4	पौधों का स्थानीय दुलान सरबोझ	प्रति पौध	19 अ	14300	0.48	6,864
5	पौधों का रोपण थावला बनवाई सहित	प्रति पौध	20 अ	14300	3.42	48,906
6	पौध रोपण के समय कीटनाशक का मूल्य	प्रति पौध	8 (प्लान्टेशन माडल)	14300	0.50	7,150
7	पौध की निराई गुड़ाई 4 बार जाड़ो की निराई गुड़ाई सहित	प्रति पौध	25	14300	0.90	51,480
8	लाइनों में घास कटाई	हे0	32	13	700	9,100
9	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	हे0	32	10.4	3,037	31,585
10	पौधों की सिंचाई 04 बार (60 प्रतिशत श्रमांश व 40 प्रतिशत सामग्री)	प्रति पौध	24 अ	14300	1.15	65,780
11	सुरक्षा हेतु वाघर का पारिश्रमिक जुलाई से मार्च तक एक वाघर	प्र0मा0दिवस	28	234	175.00	40,950
12	इंजन मरम्मत/सर्विस	सं0	स्थानीय	1	5,000.00	5,000
13	अन्य व्यय (फोटोग्राफी, वीडियोग्राफी)	हे0	34	13	L.S.	6,000
					योग	459,728
					अथवा	459,700

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण प्रथम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 06 बार	प्रति पौध	24	14300	1.15	98,670
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	14300	0.90	38,610
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाघर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई कार्य (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	10.4	3,037.00	31,585
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	234,465
					अथवा	234,400
अनुरक्षण द्वितीय						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 06 बार	प्रति पौध	24	14300	1.15	98,670
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	14300	0.90	38,610
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाघर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	13	700.00	9,100
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	211,980
					अथवा	211,900
अनुरक्षण तृतीय						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 06 बार	प्रति पौध	24	14300	1.15	98,670
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	14300	0.90	38,610
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाघर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	10.4	3,037.00	31,585
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	234,465
						234,400

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण चतुर्थ						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 06 बार	प्रति पौध	24	14300	1.15	98,670
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	14300	0.90	38,610
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई	प्रति हे0	32	13	700.00	9,100
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	211,980
						211,900
अनुरक्षण पंचम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 04 बार	प्रति पौध	24	14300	1.15	65,780
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	14300	0.90	25,740
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई	प्रति हे0	32	13	700.00	9,100
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	166,220
					अथवा	166,220
अनुरक्षण षष्ठम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 04 बार	प्रति पौध	24	14300	1.15	65,780
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	14300	0.90	25,740
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	13	700.00	9,100
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	166,220
					अथवा	166,200

क्र.सं.	कार्यो का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण सप्तम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 03 बार	प्रति पौध	24	14300	1.15	49,335
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	14300	0.90	25,740
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक । एक वावर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	10.4	3,037.00	31,585
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	172,260
					अथवा	172,200
अनुरक्षण अष्टम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	14300	1.15	32,890
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	14300	0.90	25,740
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वावर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	10.4	3,037.00	31,585
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	155,815
					अथवा	155,800
अनुरक्षण नवम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	14300	1.15	32,890
2	पौधों की निराई गुड़ाई	प्रति पौध	25	14300	0.90	12,870
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वावर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	10.4	3,037.00	31,585
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	142,945
					अथवा	142,900

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण दशम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	14300	1.15	32,890
2	पौधों की निराई गुड़ाई	प्रति पौध	25	14300	0.90	12,870
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	10.4	3,037.00	31,585
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	142,945
					अथवा	142,900

सारांश	
कार्य का विवरण	धनराशि
1. अग्रिम मृदा कार्य	699,700
2. वृक्षारोपण	459,700
3. अनुरक्षण प्रथम वर्ष	234,400
4. अनुरक्षण द्वितीय वर्ष	211,900
5. अनुरक्षण तृतीय वर्ष	234,400
6. अनुरक्षण चतुर्थ वर्ष	211,900
7. अनुरक्षण पंचम वर्ष	166,220
8. अनुरक्षण षष्ठम वर्ष	166,200
9. अनुरक्षण सप्तम वर्ष	172,200
10. अनुरक्षण अष्टम वर्ष	155,800
11. अनुरक्षण नवम वर्ष	142,900
12. अनुरक्षण दशम वर्ष	142,900
योग	2,998,220

नोट:- प्राक्कलन में वर्तमान दरें मुख्य वन संरक्षक, लखनऊ मण्डल, उ0प्र0, लखनऊ की अनुसूचित दरों के अनुसार एवं मुख्य वन संरक्षक, नोडल अधिकारी, उ0प्र0, लखनऊ के पत्र संख्या 526/11-सी-क्षतिपूरक वनीकरण, दिनांक 9-9-2016 द्वारा निर्धारित सीलिंग दरों एवं वृक्षारोपण की सफलता के अनुसार आगणित की गयी है।

प्रभागीय वनाधिकारी, उत्तर खीरी वन प्रभाग /
उप निदेशक (बफर जोन) दुधवा टाइगर रिजर्व,
लखीमपुर-खीरी ।

प्राक्चलन बावत् 16.2736 हे० के बदले दोगुने वन भूमि (आरक्षित एवं संरक्षित) के अन्तर्गत वन भूमि पर वृक्षारोपण हेतु अग्रिम मृदा कार्य एवं अनुरक्षण 10 वर्ष।

1. प्रभाग का नाम :- उत्तर खीरी वन प्रभाग/बफर जोन, दुधवा टाइगर रिजर्व, लखीमपुर-खीरी।

2. रेंज का नाम :- उत्तर निघासन रेंज

3. क्षेत्र का नाम :- मोहम्मदपुर वन ब्लाक

4. क्षेत्रफल: 10 हे०

5. गड्ढों की संख्या:- 11000

7. श्रमिक दर 175 रु० प्रति

8. योजना का नाम :- क्षतिपूरक वृक्षारोपण

अग्रिम मृदा कार्य

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु०व०सं०,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 483/5-8-4, दि० 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	क्षेत्र का सर्वे एवं सीमांकन कार्य	हे०	1	10	55.21	552
2	बड़ी घास वाले क्षेत्र में स्थल की सफाई	हे०	2	10	358.36	3,584
3	गड्ढा खुदान हेतु निशानदेही	प्रति गड्ढा	3-क	11000	0.43	4,730
4	सुरक्षा खाई खुदान हेतु संरक्षण	मी०	3-ख	2000	0.43	860
5	अग्रिम मृदा कार्य					
	गड्ढा खुदान 45×45×45 से०मी०	प्रति गड्ढा	4	11000	5.91	65,010
6	आ०स०सी०ख०मों का मूल्य कर सहित (50 ख०मे प्रति हे०)	प्र०ख०म्मा	मु०व०सं०,सा०वा० का पत्रांक 1733/15-1 दि० 23.3.16 का क्रमांक-10	500	404.00	202,000
7	कॉटेदार तार का मूल्य (5लड़ में) 200 स०मी० (0.15 प्रति हे०)	मी०टन	11	1.50	84,892.50	127,339
8	सिंचाई हेतु बोरिंग (मय टैक्स)	हे०	स्थानीय	1	20,000.00	20,000
9	सिंचाई हेतु पाइप क्रय (मय टैक्स)	कि०ग्रा०	स्थानीय	100	130.00	13,000
10	पौध उगान	सं०	8	11550	3.05	35,228
11	गड्ढे में डालने हेतु गोबर खाद क्रय व दुलान (11000 × 2 कि०ग्रा० प्रति गड्ढा = 22000/580कि०ग्रा)	प्रति गड्ढा	11	37.93	500.00	18,965
12	वृक्षारोपण बोर्ड बनवाई	सं०	स्थानीय	1	5,000.00	5,000
13	सिंचाई हेतु इंजन का क्रय मय फिटिंग	सं०	स्थानीय	1	60,000.00	60,000
14	क्षेत्र की फोटोग्राफी एवं वीडियोग्राफी/अन्य व्यय	हे०	लमसम		L.S.	6,000
					योग	562,268
					अथवा	562,200

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
वृक्षारोपण कार्य						
1	गद्दा पटान कार्य 45×45×45 सेमी0	प्रति गद्दा	14 अ	11000	0.70	7,700
2	तारबाड़ कार्य					
	(अ) आर0सी0सी0 खम्भों का दुलान दूरी 20 किमी0	प0पिलर	स्थानीय	500	29.82	14,910
	(ब) आर0सी0सी0 खम्भों का स्थानीय दुलान	प0पिलर	मु0व0सं0,सा0वा0 का पत्रांक 1733/15-1 दि0 23.3.16 का क्रमांक-13	500	3.28	1,640
	(स) आर0सी0सी0 खम्भों की ग्राउटिंग 6:3:1 सीमेंट कंक्रीट मसाले से	प0पिलर	12	500	196	98,000
	(द) तार की खिंचाई 5 लड़ में	प्र0र0मी0	14	10000	0.85	8,500
3	पौध दुलान 10 से 20 कि0मी0 3 प्रतिशत अधिक	प्रति पौध	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016-18 ब	11330	1.15	13,030
4	पौधों का स्थानीय दुलान सरबोझ	प्रति पौध	19 अ	11000	0.48	5,280
5	पौधों का रोपण धावला बनवाई सहित	प्रति पौध	20 अ	11000	3.42	37,620
6	पौध रोपण के समय कीटनाशक का मूल्य	प्रति पौध	8 (प्लान्टेशन माडल)	11000	0.50	5,500
7	पौध की निराई गुड़ाई 4 बार जाड़ों की निराई गुड़ाई सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	39,600
8	लाइनों में घास कटाई	हे0	32	10	700	7,000
9	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	हे0	32	8	3,037	24,296
10	पौधों की सिंचाई 04 बार (80 प्रतिशत श्रमांश व 40 प्रतिशत सामग्री)	प्रति पौध	24 अ	11000	1.15	50,600
11	सुखा हेतु वाघर का पारिश्रमिक जुलाई से मार्च तक एक वाघर	प्र0मा0दिवस	28	234	175.00	40,950
12	इंजन मरम्मत/सर्विस	सं0	स्थानीय	1	5,000.00	5,000
13	अन्य व्यय (फोटोग्राफी, वीडियोग्राफी)	हे0	34	10	L.S.	6,000
					योग	365,626
					अथवा	365,600

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2018	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण प्रथम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 08 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	75,900
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	29,700
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई कार्य (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	195,496
					अथवा	195,500
अनुरक्षण द्वितीय						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 08 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	75,900
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	29,700
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	10	700.00	7,000
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	178,200
					अथवा	178,200
अनुरक्षण तृतीय						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 06 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	75,900
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	29,700
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	195,496
						195,500

क्र.सं.	कार्यों का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण चतुर्थ						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 06 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	75,900
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	29,700
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई	प्रति हे0	32	10	700.00	7,000
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	178,200
						178,200
अनुरक्षण पंचम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 04 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	50,600
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	19,800
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई	प्रति हे0	32	10	700.00	7,000
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	143,000
					अथवा	143,000
अनुरक्षण षष्ठम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 04 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	50,600
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	19,800
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	लाइनों में घास कटाई (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	10	700.00	7,000
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	143,000
					अथवा	143,000

Handwritten signature/initials

क्र.सं.	कार्यो का विवरण	इकाई	मु0व0स0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	घनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण सप्तम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 03 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	37,950
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	19,800
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक । एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	147,646
					अथवा	147,600
अनुरक्षण अष्टम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	25,300
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	11000	0.90	19,800
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	134,996
					अथवा	135,000
अनुरक्षण नवम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	25,300
2	पौधों की निराई गुड़ाई	प्रति पौध	25	11000	0.90	9,900
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	125,096
					अथवा	125,100

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण दशम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	11000	1.15	25,300
2	पौधों की निराई गुड़ाई	प्रति पौध	25	11000	0.90	9,900
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक बाघर	प्र0मा0दि0	28	312	175.00	54,600
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	8	3,037.00	24,296
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	1	5,000.00	5,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	125,096
					अथवा	125,100

सारांश	
कार्य का विवरण	धनराशि
1. अग्रिम मृदा कार्य	562,200
2. वृक्षारोपण	365,600
3. अनुरक्षण प्रथम वर्ष	195,500
4. अनुरक्षण द्वितीय वर्ष	178,200
5. अनुरक्षण तृतीय वर्ष	195,500
6. अनुरक्षण चतुर्थ वर्ष	178,200
7. अनुरक्षण पंचम वर्ष	143,000
8. अनुरक्षण षष्ठम वर्ष	143,000
9. अनुरक्षण सप्तम वर्ष	147,600
10. अनुरक्षण अष्टम वर्ष	135,000
11. अनुरक्षण नवम वर्ष	125,100
12. अनुरक्षण दशम वर्ष	125,100
योग	2,494,000

नोट- प्राक्कलन में वर्तमान दरें मुख्य वन संरक्षक, लखनऊ मण्डल, उ0प्र0, लखनऊ की अनुसूचित दरों के अनुसार एवं मुख्य वन संरक्षक, नोडल अधिकारी, उ0प्र0, लखनऊ के पत्र संख्या 526/11-सी-क्षतिपूरक वनीकरण, दिनांक 9-9-2016 द्वारा निर्धारित सीलिंग दरों एवं वृक्षारोपण की सफलता के अनुसार आगणित की गयी है।

प्रभागीय वनाधिकारी, उत्तर खीरी वन प्रभाग /
उप निदेशक (बफर जोन) दुधवा टाइगर रिजर्व,
लखीमपुर-खीरी।

प्राक्कलन बावत् 24.0600 हे० के बदले दोगुने वन भूमि (आरक्षित एवं संरक्षित) के अन्तर्गत वन भूमि पर वृक्षारोपण हेतु अग्रिम मृदा कार्य एवं अनुरक्षण 10 वर्ष।

1. प्रभाग का नाम :- उत्तर खीरी वन प्रभाग/बफर जोन, दुधवा टाइगर रिजर्व, लखीमपुर-खीरी।

2. रेंज का नाम :- दक्षिण निघासन रेंज

3. क्षेत्र का नाम :- लालबोझी वन ब्लॉक-1

4. क्षेत्रफल: 16 हे०

5. गड्ढों की संख्या:- 17600

7. श्रमिक दर 175 रु० प्रति

6. योजना का नाम :- क्षतिपूरक वृक्षारोपण

अग्रिम मृदा कार्य

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु०व०सं०,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि० 25.7.2016	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
1	क्षेत्र का सर्वे एवं सीमांकन कार्य	हे०	1	16	55.21	883
2	बड़ी घास वाले क्षेत्र में स्थल की सफाई	हे०	2	16	358.36	5,734
3	गड्ढा खुदान हेतु निशानदेही	प्रति गड्ढा	3-क	17600	0.43	7,568
4	क्षेत्र का संरक्षण	मी०	3-ख	3200	0.43	1,376
5	अग्रिम मृदा कार्य					
	गड्ढा खुदान 45×45×45 से०मी०	प्रति गड्ढा	4	17600	5.91	104,016
6	आर०सी०सी०खम्भों का मूल्य कर सहित (50 खम्भे प्रति हे०)	प्र०खम्भा	मु०व०सं०,सा०वा० का पत्रांक 1733/15-1 दि० 23.3.16 का क्रमांक-10	800	404.00	323,200
7	काँटेदार तार का मूल्य (5लड़ में) 200 र०मी० (0.15 प्रति हे०)	मी०टन	11	2.40	84,892.50	203,742
8	सिंचाई हेतु बोरिंग (मय टैक्स)	हे०	स्थानीय	2	20,000.00	40,000
9	सिंचाई हेतु पाइप क्रय (मय टैक्स)	किग्रा०	स्थानीय	200	130.00	26,000
10	पौध उगान	सं०	8	18500	3.05	56,425
11	गड्ढे में डालने हेतु गोबर खाद क्रय व ढुलान (17600 × 2 किग्रा० प्रति गड्ढा = 35200 / 580किग्रा)	प्रति गड्ढा	11	60.68	500.00	30,340
12	वृक्षारोपण बोर्ड बनवाई	सं०	स्थानीय	2	5,000.00	10,000
13	सिंचाई हेतु इंजन का क्रय मय फिटिंग	सं०	स्थानीय	2	60,000.00	120,000
14	क्षेत्र की फोटोग्राफी एवं बीडियोग्राफी/अन्य व्यय	हे०	लमसम		L.S.	10,000
					योग	939,284
					अथवा	939,300

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
वृक्षारोपण कार्य						
1	गड्ढा पटान कार्य 45×45×45 सेमी0	प्रति गड्ढा	14 अ	17600	0.70	12,320
2	तारबाड़ कार्य					
	(अ) आर0सी0सी0 खम्भों का ढुलान दूरी 20 किमी0	प0पिलर	स्थानीय	800	29.82	23,856
	(ब) आर0सी0सी0 खम्भों का स्थानीय ढुलान	प0पिलर	मु0व0सं0,सा0वा0 का पत्रांक 1733/15-1 दि0 23.3.16 का क्रमांक-13	800	3.28	2,624
	(स) आर0सी0सी0 खम्भों की ग्राउटिंग 6:3:1 सीमेंट कंक्रीट मसाले से	प0पिलर	12	800	196	156,800
	(द) तार की खिंचाई 5 लड़ में	प्र0र0मी0	14	20000	0.85	17,000
3	पौध ढुलान 10 से 20 कि0मी0 3 प्रतिशत अधिक	प्रति पौध	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016-18 ब	18128	1.15	20,847
4	पौधों का स्थानीय ढुलान सरबोझ	प्रति पौध	19 अ	17600	0.48	8,448
5	पौधों का रोपण थावला बनवाई सहित	प्रति पौध	20 अ	17600	3.42	60,192
6	पौध रोपण के समय कीटनाशक का मूल्य	प्रति पौध	8 (प्लान्टेशन माडल)	17600	0.50	8,800
7	पौध की निराई गुड़ाई 4 बार जाड़ो की निराई गुड़ाई सहित	प्रति पौध	25	17600	0.90	63,360
8	लाइनों में घास कटाई	हे0	32	16	700	11,200
9	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	हे0	32	13.00	3,037	39,481
10	पौधों की सिंचाई 05 बार (60 प्रतिशत श्रमांश व 40 प्रतिशत सामग्री)	प्रति पौध	24 अ	17600	1.15	101,200
11	सुरक्षा हेतु वाचर का पारिश्रमिक जुलाई से मार्च तक दो वाचर	प्र0मा0दिवस	28	468	175.00	81,900
12	इंजन मरम्मत/सर्विस	सं0	स्थानीय	2	5,000.00	10,000
13	अन्य व्यय (फोटोग्राफी, वीडियोग्राफी)	हे0	34		L.S.	10,000
					योग	628,028
					अथवा	628,000

क्र.सं.	कार्यो का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7

अनुरक्षण प्रथम

1	पौधों की सिंचाई कार्य 06 बार	प्रति पौध	24	17600	1.15	121,440
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	17600	0.90	47,520
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक प्र0मा0दि0 दो वाचर		28	624	175.00	109,200
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई कार्य (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	13.00	3,037.00	39,481
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	2	5,000.00	10,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	10,000
					योग	337,641
					अथवा	337,600

अनुरक्षण द्वितीय

1	पौधों की सिंचाई कार्य 06 बार	प्रति पौध	24	17600	1.15	121,440
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	17600	0.90	47,520
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक प्र0मा0दि0 दो वाचर		28	624	175.00	109,200
4	लाइनों में घास कटाई (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	16	700.00	11,200
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	2	5,000.00	10,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	10,000
					योग	309,360
					अथवा	309,300

अनुरक्षण तृतीय

1	पौधों की सिंचाई कार्य 06 बार	प्रति पौध	24	17600	1.15	121,440
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	17600	0.90	47,520
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक प्र0मा0दि0 दो वाचर		28	624	175.00	109,200
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	13.00	3,037.00	39,481
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	2	5,000.00	10,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	10,000
					योग	337,641
						337,600

क्र.सं.	कार्यो का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7

अनुरक्षण चतुर्थ

1	पौधों की सिंचाई कार्य 06 बार	प्रति पौध	24	17600	1.15	121,440
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार जाड़ो सहित	प्रति पौध	25	17600	0.90	47,520
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक दो वाचर	प्र0मा0दि0	28	624	175.00	109,200
4	लाइनों में घास कटाई	प्रति हे0	32	16	700.00	11,200
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	2	5,000.00	10,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	10,000
					योग	309,360
						309,300

अनुरक्षण पंचम

1	पौधों की सिंचाई कार्य 04 बार	प्रति पौध	24	17600	1.15	80,960
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	17600	0.90	31,680
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक दो वाचर	प्र0मा0दि0	28	624	175.00	109,200
4	लाइनों में घास कटाई	प्रति हे0	32	16	700.00	11,200
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	2	5,000.00	10,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	10,000
					योग	253,040
					अथवा	253,000

अनुरक्षण षष्ठम

1	पौधों की सिंचाई कार्य 04 बार	प्रति पौध	24	17600	1.15	80,960
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	17600	0.90	31,680
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक दो वाचर	प्र0मा0दि0	28	624	175.00	109,200
4	लाइनों में घास कटाई (आवश्यकतानुसार)	प्रति हे0	32	16	700.00	11,200
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	2	5,000.00	10,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	10,000
					योग	253,040
					अथवा	253,000

क्र.सं.	कार्यो का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण सप्तम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 03 बार	प्रति पौध	24	17600	1.15	60,720
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	17600	0.90	31,680
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक । एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	624	175.00	109,200
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	13.00	3,037.00	39,481
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	2	5,000.00	10,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	10,000
					योग	261,081
					अथवा	261,000
अनुरक्षण अष्टम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	17600	1.15	40,480
2	पौधों की निराई गुड़ाई 02 बार जाड़ों सहित	प्रति पौध	25	17600	0.90	31,680
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	624	175.00	109,200
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	13.00	3,037.00	39,481
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	2	5,000.00	10,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	6,000
					योग	236,841
					अथवा	236,800
अनुरक्षण नवम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	17600	1.15	40,480
2	पौधों की निराई गुड़ाई	प्रति पौध	25	17600	0.90	15,840
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	624	175.00	109,200
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	13.00	3,037.00	39,481
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	2	5,000.00	10,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	10,000
					योग	225,001
					अथवा	225,000

क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई	मु0व0सं0,लखनऊ मण्डल का पत्रांक 493/5-8-4, दि0 25.7.2016	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6	7
अनुरक्षण दशम						
1	पौधों की सिंचाई कार्य 02 बार	प्रति पौध	24	17600	1.15	40,480
2	पौधों की निराई गुड़ाई	प्रति पौध	25	17600	0.90	15,840
3	सुरक्षा श्रमिक का पारिश्रमिक अप्रैल से मार्च तक एक वाचर	प्र0मा0दि0	28	624	175.00	109,200
4	सम्पूर्ण क्षेत्र की घास कटाई	प्रति हे0	32	13.00	3,037.00	39,481
5	इंजन मरम्मत/सर्विस		स्थानीय	2	5,000.00	10,000
6	अन्य आकस्मिक व्यय				L.S.	10,000
					योग	225,001
					अथवा	225,000

सारांश	
कार्य का विवरण	धनराशि
1. अग्रिम मृदा कार्य	939,300
2. वृक्षारोपण	628,000
3. अनुरक्षण प्रथम वर्ष	337,600
4. अनुरक्षण द्वितीय वर्ष	309,300
5. अनुरक्षण तृतीय वर्ष	337,600
6. अनुरक्षण चतुर्थ वर्ष	309,300
7. अनुरक्षण पंचम वर्ष	253,000
8. अनुरक्षण षष्ठम वर्ष	253,000
9. अनुरक्षण सप्तम वर्ष	261,000
10. अनुरक्षण अष्टम वर्ष	236,800
11. अनुरक्षण नवम वर्ष	225,000
12. अनुरक्षण दशम वर्ष	225,000
योग	4,314,900

नोट:- प्राक्कलन में वर्तमान दरें मुख्य वन संरक्षक, लखनऊ मण्डल, उ0प्र0, लखनऊ की अनुसूचित दरों के अनुसार एवं मुख्य वन संरक्षक, नोडल अधिकारी, उ0प्र0, लखनऊ के पत्र संख्या 526/11-सी-क्षतिपूरक वनीकरण, दिनांक 9-9-2016 द्वारा निर्धारित सीलिंग दरों एवं वृक्षारोपण की सफलता के अनुसार आगणित की गयी है।

प्रभागीय वनाधिकारी, लखीमपुर-खीरी वना प्रभाग /
उप निदेशक (बफर जोन) दुधवा टाईगर रिजर्व,
लखीमपुर-खीरी जिला
लखीमपुर-खीरी